Digamos algo sobre el papel de los milagros en los Procesos. Tienen una importancia de primer orden e imprescindible. «Ad persuadendam miraculorum necessitatem —dice Benedicto XIV, *l. c.*, lib. IV, p. I, c. 5)— in causis Beatificationis et Canonizationis satis superque esset asserere inconcussam semper fuisse et esse Apostolocae Sedis praxim miracula in his causis requirendi, quam praxim exornant...». Se comprende fácilmente la importancia que la Iglesia atribuye a los milagros en las Causas de beatificación, y con mayor razón cuando se trata de las de Canonización, pues éste significa un juicio solemne de la Iglesia relativo a la vida de los siervos de Dios que Ella propone a la veneración e imitación de los fieles. Por esta razón, en asunto de tanta importancia, la Iglesia espera de Dios por medio del milagro la confirmación de su juicio sobre la heroicidad de las virtudes de un siervo de Dios.

Sabemos que el fin primario de los milagros es la gloria de Dios, como el de toda obra divina: «Universa propter semetipsum operatus est Dominus» (Prov. 16, 4). «Infirmetas haec non est ad mortem sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam» (Jo. 11, 4). Pero entre los fines secundarios del milagro, siempre subordinados al fin primario, se pueden señalar la confirmación de la verdad de la doctrina o la demostración de la santidad de alguno. «Vera miracula —dice el Doctor Angélico (II-II, q. 178, a. 2)—, non possunt fieri nisi virtute divina; operatur enim Deus ad hominem utilitatem, et hoc dupliciter: Uno quidem modo ad veritatis praedicatae confirmationem, alio modo *ad demonstrationem sanctitatis alicuius, quam Deus hominibus vult proponere in exemplum virtutis*. Primo autem modo miracula possunt fieri per quemcumque, qui veram fidem praedicat et nomen Christi invocat, quod etiam interdum per malos fit... Secundo autem modo, non fiunt miracula nisi a sanctis, ad quorum sanctitatem denuntiandam miracula fiunt».

Y Suárez añade: «Saepe miraculum fit ad confirmandam sanctitatem operantis et tunc non fiet ab homine peccatore, quia Deus non praebet testimonium falsitati; aliquando vero fit ad confirmationem fidei et doctrinae: fieri tamen poterit ab homine peccatore, quia tunc non operatur ad ostensionem suae iustitiae, sed ut minister verbi ad confirmationem eius» (*De Gratia*, Proleg., 3, c. 4, n. 12).

Los milagros realizados, a veces, en vida de los siervos de Dios, no constituyen *de por sí* prueba de santidad; por eso solamente aquellos obrados por la intención de los mismos después de la muerte confirman definitivamente tal santidad con autoridad divina.